
Fredag den 12. november 2004 (L 58) 1183 

på dette område vil vende tilbage til fordums 
storhed. 

(Kort bemærkning). 
Lars Kramer Mikkelsen (S): 
Jeg synes sådan set ikke, hr. Jann Sjursen behø- 
ver at være bekymret, for vi ønsker også at ven- 
de tilbage til fordums storhed. Men jeg vil sige, 
at man kan være helt sikker på, at vi har de sam- 
me holdninger -  og det har vi også givet udtryk 
for over for regeringen = som vi hele tiden har 
haft til tildeling af statsborgerskab. Tidligere har 
Venstre og Socialdemokratiet jo meget ofte ind- 
gået aftaler, som har været støttet af et stort fler- 
tal i Folketinget, og det, vi ønsker, er netop en 
bred aftale på området. 

Jeg vil godt spørge hr. Jann Sjursen, om han 
ikke erindrer, at i tiden op til, at aftalen mellem 
VK-regeringen og Dansk Folkeparti brød sam- 
men, stemte Socialdemokratiet og andre partier 
her i Folketingssalen for lovforslaget. Er det i 
virkeligheden ikke udtryk for, at vi anerkender, 
at når de mennesker, som er blevet optaget på 
lovforslaget her, er blevet optaget efter den gæl- 
dende aftale, kan vi også stemme for forslaget? 
Kan hr. Jann Sjursen ikke bekræfte det? 

Kl. 12.50 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
For det første vil jeg lige anholde den opfattelse, 
hr. Lars Kramer Mikkelsen gav udtryk for om 
fordums storhed for Socialdemokratiets ved- 
kommende. Jeg sagde udtrykkeligt »på dette 
område«, og det synes jeg måske hører med til 
sagen, inden hr. Lars Kramer Mikkelsen glæder 
sig for tidligt. 

Når jeg brugte netop det udtryk, er det i øv- 
rigt, fordi jeg egentlig mener, at Socialdemokra- 
tiet på dette område er langt fra det, både når vi 
taler om tildeling af statsborgerskab og i virke- 
ligheden også i forbindelse med udlændingelov- 
givningen i øvrigt. Faktum er, at i dag er der 
ikke den store forskel på Socialdemokratiets, 
Dansk Folkepartis, Venstres og Det Konservati- 
ve Folkepartis holdninger, når det gælder ud- 
lændinge, og derfor kan man egentlig forvente, 
at Socialdemokratiet stort set bare slår til efter 
den gamle kontoraftale, som de jo også mere el- 
ler mindre har gjort. Det er det, der er proble- 
met, og det er derfor, jeg opfordrer i særdeles- 
hed Socialdemokratiet til at vende tilbage til for- 
dums storhed på dette specifikke område, 

Jeg kan se, at hr. Lars Kramer Mikkelsen har 
markeret, så jeg kan svare på resten i næste om- 
gang. 

(Kort bemærkning). 
Lars Kramer Mikkelsen (S): 
Som jeg sagde i min ordførertale, handler det jo i 
høj grad om at vise anerkendelse af det arbejde, 
der er foregået, så folk ved, hvad der har dannet 
grundlag for optagelsen og fremsendelsen til 
udvalget af de sager, der er blevet behandlet her. 
Det er sådan set ikke så underligt, og det arbejde 
har Kristeligt Folkeparti jo deltaget 1. 

Jeg tror ikke, der er nogen, der er i tvivl om, 
hvilke ønsker og krav Socialdemokraterne har, 
når det gælder opnåelse af statsborgerskab. Vi 
stiller krav om danskkundskaber, kendskab til 
danske samfundsforhold osv., og det er elemen- 
ter, som jeg i virkeligheden tror at et stort, bredt 
flertal her i Folketinget kan stå bag. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Jeg tilkendegav i min korte ordførertale på fru 
Bodil Kornbeks vegne, at vi vil stemme for lov- 
forslaget, og det vil vi af den grund, at vi ikke vil 
tage dem, der er opført på lovforslaget, som 
gidsler i en debat Oll. en kontoraftale. Det har 
været hovedsynspunktet for Kristendemokra- 
terne, tidligere Kristeligt Folkeparti, i de debat- 
ter, der har været i de senere år om indfødsret, 
og det kunne vi meget vel gøre, fordi regeringen 
jo tidligere har været på glatis med hensyn til, 
om den havde Dansk Folkeparti med eller ikke 
havde det på trods af aftalen. Det er den ene 
ting. 

Den anden ting er selvfølgelig, at den nye si- 
tuation afstedkommer overvejelser om, hvordan 
en ny kontoraftale kan komme til at se ud. Det er 
jo ikke sådan, at Kristendemokraterne -  og jeg 
tror heller ikke, det gælder for nogen partier 
overhovedet i Folketinget -  ikke mener, at der 
skal stilles krav i forbindelse med erhvervelse af 
dansk indfødsret, også krav om danskkundska- 
ber osv. Selvfølgelig skal der det, og derfor er 
det bare vores ønske, at man søger et bredt fler- 
tal bag en ny aftale, for nu må der være mulig- 
hed for at finde et flertal, der rækker bredere 
end blot regeringen og nu Socialdemokratiet , 
som erstatning for Dansk Folkepartis stemmer. 
Det er derfor. Socialdemokraterne faktisk er i en 
nøgleposition. 


